凯撒旅业及其子公司将绿色发展与企业经营紧密结合，在公司内部加强绿色办公宣传，最大限度地提高资源的利用效

率，倡导文明、健康、绿色的生活方式，培养员工从我做起，从小事做起，自觉养成节能节水的绿色办公仪式。

传递绿色环保理念，推进环境保护公益活动。公司一直致力于倡导游客在旅游过程中，保护各地

的自然环境、尊重当地风俗习惯，并积极响应“绿水青山就是金山银山”的科学论断，为更多的绿水青山，

带去高素质的游客，也努力引导游客与绿水青山和谐共处，为绿水青山，更添一抹“绿”。

报告期内，公司深入践行野生动物保护的公益理念，联合第三方合作机构发布“爱的留白”公益主题，倡导远离野生动

物，“不打扰、不亲近、不消费”。

2019年，公司旗下凯撒旅游加入国际南极旅游组织协会，践行环保理念，引导游客绿色旅游，培养游客环保出游习惯。

此外，公司旗下食品配餐企业认真落实国家节能减排的方针，并且定期组织员工进行厂区外道路两旁绿化带的清捡活

动，让员工参与到环保活动中，为环保事业贡献出自己的一份力量。

十九、其他重大事项的说明

√ 适用 □ 不适用

1、2019年10月15日，公司控股股东由海航旅游集团有限公司变更为凯撒世嘉旅游管理顾问股份有限公司，实际控制人由海

南省慈航公益基金会变更为陈小兵先生。详见巨潮资讯网www.cninfo.com.cn相关公告（公告编号：2019-077）。

2、公司于2019年11月10日召开第九届董事会第五次会议审议通过并对外披露了《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的

方案》（公告编号：2019-093），于2019年11月16日对外披露了《回购报告书》（公告编号：2019-095）。公司将通过集中

竞价方式以不超过10.55元/股的价格回购公司股份，用于后续员工持股计划或者股权激励计划，拟回购股份比例不低于0.5%

（即402万股），不超过1%（即803万股），具体回购资金总额以回购期满时实际回购股份使用的资金总额为准。截至本报

告披露日，公司已累计回购股份1,105,800股，占公司目前总股本的比例为0.14%，最高成交价为8.55元/股，最低成交价为7.40

元/股，成交总金额为9,207,105元。具体内容详见公司在巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）及《证券时报》、《证券日

报》、《中国证券报》、《上海证券报》刊登的相关公告。

凯撒同盛发展股份有限公司 2019 年年度报告全文

76

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

凯撒同盛发展股份有限公司 2019 年年度报告全文

77

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 477,600 0.06% 0 0 0 83,825 83,825 561,425 0.07%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 477,600 0.06% 0 0 0 83,825 83,825 561,425 0.07%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 477,600 0.06% 0 0 0 83,825 83,825 561,425 0.07%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 802,522,658 99.94% 0 0 0 -83,825 -83,825 802,438,833 99.93%

1、人民币普通股 802,522,658 99.94% 0 0 0 -83,825 -83,825 802,438,833 99.93%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 803,000,258 100.00% 0 0 0 0 0 803,000,258 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   1、公司原董事张岭先生于2019年10月14日任期届满离任，按照《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员

所持公司股份及其变动管理业务指引》的相关规定，其所持有的100,000股公司股份在其离任后六个月内全部锁定，则有限

售条件股增加25,000股。

   2、公司原董事马逸雯女士于2019年11月15日离任，按照《深圳证券交易所上市公司董事、监事和高级管理人员所持公

司股份及其变动管理业务指引》的相关规定，其所持有的237,400股公司股份在其离任后六个月内全部锁定，则有限售条件

股增加59,350股。因马逸雯女士为任期届满前离职，根据《深圳证券交易所上市公司股东及董事、监事、高级管理人员减持

股份实施细则》，离任满六个月后，将按照其就任时确定的任期内和任期届满后六个月内自动锁定其所持股份的75%为有限

售条件股。

   3、公司监事周艳女士于2019年9月27日任职，任职前持有公司股份13,700股，按照《深圳证券交易所上市公司董事、监

事和高级管理人员所持公司股份及其变动管理业务指引》的相关规定，在其任职期间所持股份的75%自动锁定，则有限售条

凯撒同盛发展股份有限公司 2019 年年度报告全文

78

件股增加10,275股。

   4、公司原监事郑丹女士因离职期间届满6个月，其所持股份10,800股由高管锁定股全部转为无限售流通股，则有限售条